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Slavnostní v yřazení žáků devát ých tříd 
Dne 29. 6. 2018 proběhlo na školním 

dvoře každoroční slavnostní vyřazení žáků 
devátých tříd. Každý z 28 žáků obdržel 
od svého třídního učitele slavnostní stuhu 
s nápisem Absolvent 2018, z rukou pana 
starosty Miroslava Bočka pamětní list 

a květinu. Poté následovala děkovná řeč 
žáků, krátký proslov třídní učitelky paní 
Jaroslavy Konývkové, při kterém nejedno 
oko deváťáků nezůstalo suché.  A nakonec 
všichni žáci po přestřižení stuhy prošli po-
myslnou bránou do jejich nového života. 

Všem deváťákům přejeme hodně úspěchů 
v jejich dalším studiu. Ostatním žákům 
a všem zaměstnancům naší základní školy 
a mateřské školy děkuji za jejich celoroční 
práci a přeji slunečné prázdniny plné krás-
ných zážitků.        Mgr. Kateřina Karnová



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Slovo st arost y
Vážení spoluobčané,

prázdniny jsou v plném proudu, uží-
vání dovolených také, ale rozvoj města se 
nezastavil. Co běží a co se připravuje v na-
šem městě a místních částech?

V ulici Zahrádky finišují práce spojené 
s vybudováním nových chodníků. V ulici 
Dlouhá bylo nainstalováno nové veřejné 
osvětlení a budou následovat zemní prá-
ce pro položení nových obrubníků a po-
kládku betonové dlažby. Během července 
zhotovitel M-SILNICE a.s. zahájil poklád-
ku dvou vrstev živičného povrchu v ulici 
Dlouhá. Poslední finální vrstva bude po-
ložena 30. – 31. 7. V návaznosti na tyto 
práce byl také opraven a rekonstruován 
železniční přejezd mezi ulicemi Zahrádky 
a Dlouhá. Druhý přejezd mezi ulicemi Ná-
dražní a Rachvalská bude opraven po ote-
vření a zprovoznění ulice Dlouhá. 

Žádáme občany z ulice Zahrádky 
a poté i z ulice Dlouhá, aby neparkovali 
na nových chodnících. Nejsou k tomu ur-
čeny!!! Chodníky jsou pro pěší, ne k par-
kování. Pokud dojde k poškození, což se 
už stalo, bude veliký problém s předáním 
a zárukou celého díla.  

V budově hasičárny Dolní Bousov byla 
dokončena kompletní rekonstrukce tří 
bytových jednotek. Celkové náklady dle 
smlouvy o dílo činily 1.574.074 Kč bez 
DPH a byly hrazeny z rozpočtu města. 
Práce provedla firma ZETA Benátky s.r.o. 
Konečné dílo bylo předáno v polovině čer-
vence.

Počátkem měsíce června byla zahájena 
investiční akce „Rekonstrukce hrací plo-
chy na fotbalovém stadiónu“. Firma AGRO 
CS a.s. v rámci projektu provedla komplet-
ní odvodnění plochy, pokládku a instalaci 
zavlažovacího systému. V závěrečné fázi 
byl navezen substrát a osetí hrací plochy. 
Dílo bylo předáno v polovině července 
s tím, že bude následovat pouze sečení, 
hnojení a závlaha po dobu 2-3 měsíců. Ná-
klady na rekonstrukci plochy dle smlouvy 
o dílo činily 4.335.850 Kč bez DPH, hraze-
no z rozpočtu města.

Další projekt, který byl zahájen a pobě-
ží do konce října je „Vybudování nové třídy 
MŠ v čp. 186 ve 2. nadzemním podlaží“ 
naproti škole v ulici Školní. V dubnu bylo 
vyhlášeno výběrové řízení. Nabídky za-
slali tito zájemci – Stavby Koťátko s.r.o., 
Miroslav Mikeš – Byšice, ZETA Benátky 
s.r.o. a Karel Hosa – ZETEZA. Nevýhod-

nější nabídku podala firma Karel Hosa – 
ZETEZA v celkové výši 4.789.101 Kč bez 
DPH. Město získalo na vybudování páté 
třídy MŠ dotaci z Integrovaného regionál-
ního operačního programu ve výši 95 % 
z celkových uznatelných nákladů. Zbylých 
5 % bude hrazeno z rozpočtu města. Děti 
by do nové třídy měly nastoupit 1. 1. 2019. 

V měsíci červnu proběhlo výběrové ří-
zení na opravu a modernizaci stávajících 
chodníků pro děti v mateřské škole v ulici 
Zahradní. Nabídky podali tyto zájemci – 
Miroslav Kršík, Radan Mlejnek – Tatobity 
a Karel Hosa – ZETEZA. Jako nejvýhod-
nější nabídka byla vybrána nabídka firmy 
Miroslav Kršík – pokrývačství a stavební 
práce v celkové výši 619.831 Kč bez DPH. 
Práce budou dokončeny do konce prázdnin 
a náklady budou hrazeny z rozpočtu města. 

Stále probíhá projekt „Intenzifikace 
čistírny odpadních vod“. Rozestavěnost je 
zhruba v polovině plánovaných prací. Bě-
hem prázdnin bude zprovozněna zmoder-
nizovaná první linka na čištění odpadních 
vod s novou technologií. Poté bude násle-
dovat odstávka linky druhé a následná mo-
dernizace. Stavba je velice náročná, jelikož 
běží za plného provozu čističky a město 
musí udržet a plnit schválené limity vzorků 
odpadních vod. Tento projekt se zdá takový 
nenápadný, ale pro budoucí rozvoj města 
má zásadní vliv. Na tento projekt získalo 
město dotaci z Operačního programu život-
ního prostředí. Dokončení modernizace je 
naplánováno do konce roku 2018.

Nyní následuje příznivá informace pro 
občany Vlčí Pole. Město získalo dotaci 
na opravu hřbitovní zdi z programu Mi-
nisterstva zemědělství – Oprava a obnova 
kulturních a venkovských prvků ve výši 

700.000 Kč. Přiznaná dotace by měla po-
krýt 50 % rozpočtovaných nákladů dle 
projektové dokumentace. Práce budou 
naplánovány na rok 2019. Nejzazší termín 
dokončení opravy zdi je stanoven do kon-
ce 09/2019.

Počátkem června požádalo město o do-
taci z Integrovaného regionálního operač-
ního programu na vybudování sociálního 
bydlení v objektu po armádě ČR v ulici To-
vární. Záměrem projektu je zajištění přístu-
pu cílové skupiny k dlouhodobému nájem-
nímu bydlení. Město Dolní Bousov by rádo 
pomohlo svým občanům, kteří se v sou-
časnosti nacházejí v bytové nouzi, a proto 
se rozhodlo vytvořit ve starém městském 
objektu sociální byty, které občanům v by-
tové nouzi nabídne k dlouhodobému ná-
jemnímu bydlení, aby tak lépe překlenuli 
nepříznivou sociální situaci. Rekonstrukcí 
budovy by vzniklo v 1., 2. a 3. nadzemním 
podlaží celkem 12 bytových jednotek urče-
ných k sociálnímu bydlení (2 byty 1+KK, 1 
byt 1+1, 6 bytů 2+KK, 3 byty 3+KK). Zda 
bude město s žádostí úspěšné, se dozvíme 
v první polovině příštího roku.

Ing. Vladimír Sobotka s projekční kan-
celáře PROZIS dokončil a předal městu 
zpracovanou projektovou dokumentaci 
pro stavební povolení na modernizaci 
vnitřních prostor a rozšíření budovy soko-
lovny. Cílem projektu je kompletní moder-
nizace budovy a rozšíření zázemí tak, aby 
se budova dala využívat celoročně a aby 
nabízené prostory sloužily co nejširšímu 
okruhu zájemců pro pořádání kulturních, 
vzdělávacích a společenských akcí. Nyní 
bude město čekat na stavební povolení. Je 
to projekt pro budoucí období, na který se 
bude město snažit najít a získat finanční 
prostředky z různých zdrojů. 

Projekční kancelář Statik CL s.r.o. 
z České Lípy předala městu projektovou 
dokumentaci na opravu dvou mostů pro pěší 
přes potok Klenice. Jedná se o plechový 
mostek u DPS a mostek k příchodu na fot-
balový stadión. Oba mostky jsou za zeni-
tem životnosti. Pokud město získá do konce 
roku platné stavební povolení, oba mostky 
budou v roce 2019 rekonstruovány.

Závěrem bych vás chtěl všechny pozvat 
na 1. Bousovské slavnosti, které se budou 
konat v sobotu 1. 9. 2019 od 12.00 na ná-
městí T. G. Masaryka. Program uspokojí 
jak dříve narozené občany, tak i mladé 
a rodiny s dětmi.

Přeji hezký zbytek léta.
Miroslav Boček

starosta města
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K rátce z  Bousovska
Den proti rakovině – poděkování. Vážení 
občané Dolního Bousova a všichni ostatní, 
touto cestou bychom vám chtěli poděkovat 
za vaši účast na Českém dni proti rakovině. 
Letos byla kampaň zaměřena na rakovinu 
tlustého střeva a konečníku. V informač-
ních letácích, které se rozdávaly zároveň 
s květinami, jste se mohli dočíst nejen 
o možnosti skríningu, který umožňuje vy-
hledávat nejen časná stádia rakoviny, ale 
dokonce i přednádorové stavy, ale i to jaké 
jsou správné zásady životního stylu.
Letos proběhl již 22. ročník této ve-
řejné sbírky. Naším společným úsilím 
jsme za pomoci 4 ochotných brigádnic 
v Dolním Bousově prodali 279 kytiček 
měsíčníku lékařského a vybrali jsme přes-
ně 6437 Kč. Vybrané finanční prostředky 
půjdou na boj proti rakovině. Především 
na nádorovou prevenci, zlepšení kvality 
života onkologických pacientů, podporu 
onkologické výuky, výzkumu a vybavení 
onkologických center.
Liga proti rakovině Praha uveřejnila, že 
letošní 22. ročník veřejné sbírky, který 
proběhl ve středu 16. května, překonal 
loňský rekordní výsledek. K 13. červ-
nu se na sbírkovém účtu shromáždilo 
19 041 300,64 Kč. V uvedené částce nejsou 
započteny příspěvky z dárcovských SMS.  

Dita Říhová

Školní olympiáda. Předposlední školní 
den se uskutečnil 17. ročník Školní olym-
piády. Z důvodu nepříznivého počasí se 
všechny disciplíny uskutečnily v budově 
základní školy a sportovní haly. Žáci byli 
rozděleni do 14 družstev (států). Vyzkou-
šeli si střelbu ze vzduchové pistole, hod 
medicinbalem, šplh a další rozmanité dis-
ciplíny. 
V poledne proběhlo vyhlášení výsledků 
a všichni žáci byli za svůj výkon oceněni 
malou odměnou. 

Mgr. Kateřina Karnová

Srpen v knihovně bude patřit Andree 
Popprové. Galerii Na faře v půlce srpna 
obsadí skřítkové, bylinky. Interaktivní 
výstavu pro Vás chystá výtvarnice a au-
torka knih pro děti Andrea Popprová. 
Můžete se těšit na její kouzelné ilustrace 
ale i vystřihovánky, některé z nich bu-
dete znát z dětských časopisů Sluníčko 
a Puntík.
V rámci výstavy se můžete ve středu 22. 
srpna od 10 do 11 hodin osobně potkat 
se samotnou autorkou, která pro naše 
nejmenší čtenáře – nečtenáře chystá čte-
ní z knížky O makovém semínku. Čtení 
bude tematicky doplněno výtvarnou díl-
nou a je vhodné pro rodiče s dětmi do 5 
let.

Po celou dobu konání výstavy si bude mož-
né zakoupit v informačním centru knihy 
od autorky za zvýhodněné ceny.

Olga Třísková

Pozvánka do Přepeř. ZO ČZS Přepeře si 
Vás dovoluje pozvat na 13. Tradiční vý-
stavu květin, ovoce a zeleniny spojenou 
s kulturním programem. Která, se koná 
v sobotu 18. 8. 2018 od 9-18 hod. v jídelně 
v Přepeřích a areálu bývalé školy. Na vý-
stavě se představí specializovaní šlechtitelé 
a firmy představí jak stálé, tak nové odrůdy 
květin a zeleniny, bude zde také stánkový 
prodej s různým sortimentem. Prodej čes-
neku a medu. Kulturní odpoledne, kde se 
představí známá kapela ELEKTROBEND 
Pavla Zedníka se zpěvákem p. Josefem Opl-
tem, známé z TV Šlágru, kteří nám zahrají 
k tanci a poslechu od 14 hod. Následovat 
bude zábava na které nám pán Josef Janou-
šek, zahraje k dobré náladě při příjemném 
prostředí, které se pro Vás budeme snažit 
vytvořit.  Bude, připraveno výborné ob-
čerstvení. Více informací, bude včas zve-
řejněno na letácích a obecních vývěskách. 
Vstupné celodenní 50,- Kč.
Na Vaší účast se srdečně těší Zahrádkáři 
z Přepeř.

Za ZO ČZS Přepeře,
Sedláček Pavel - předseda

 
Z Bousova do Bousova kolem světa, to 
byl název prostorové výstavy, která byla 
v červnu v galerii Na faře. Jednalo se 
o přehlídku dětských prací, které byly 
vytvořeny pod vedením výtvarnice Zuza-
ny Zemanové.  Malí umělci si vyzkoušeli 
řadu výtvarných technik, základy kompo-
zice a v neposlední řadě se projeli prstem 
po mapě napříč kontinenty. Zprostředko-
vali tak návštěvníkům například setkání 
s ledním medvědem, úžasný výhled na hi-
malájské vrchy, pohled do středu země 
a mnoho dalšího.  Všechny práce vznikly 
během uplynulého školního roku v rámci 
uceleného projektu, který dal také výsta-
vě jméno, a to: „Z Bousova do Bousova 
kolem světa“. Při práci děti používaly gló-
bus a mapy, aby si lépe dokázaly předsta-
vit všechny souvislosti. 

Zuzana Zemanová

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v Kostelní ulici. 
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Festi valov ý koncer t 
v  Dolním Bousově

Jen několik dní po koncertu chlapecké-
ho sboru BRUNCVÍK v kostele sv. Kateři-
ny byl Dolní Bousov svědkem další kultur-
ní události, tentokrát však v jiných prosto-
rách a s jinými účinkujícími – se sbory do-
spělých. Při příležitosti festivalu, který se 
každoročně (letos již poosmnácté) koná 
v tomto kraji, nazvaném FOERSTROVY 
OSENICE. K večernímu koncertu zaví-
taly dva ze šesti pěveckých sborů. I ten-
tokrát si je přišlo poslechnout nepočetné 
publikum především z řad přátel místního 
sboru Stojmír. 

Prvním ze sborů byl ženský pěvecký 
sbor Pěvecké sdružení pražských učitelek. 
Pro večerní koncert v Dolním Bousově 
zvolily především úpravy lidových písní 
v aranžmá českých skladatelů Petra Ebe-
na, Otmara Máchy, Dobroslava Lidmily 
a především svého dirigenta Ivana Zelen-
ky. Potěšily obecenstvo i Masarykovými 
oblíbenými Teče voda, teče a Ach synku, 
synku. Novinkou byly písně k založení 
naší Republiky od Karla Hašlera, jejichž 
úpravu provedl a publiku přiblížil Ivan 
Zelenka. Jako druhý dirigent se představil 
Michael Pinkas, který již téměř dva roky 
působí v tomto ženském sboru. Škoda 
jen, že z časových důvodů bylo upuštěno 

od původní dramaturgie k oslavě naší stát-
nosti a koncert tím ztratil finální vyznění.

Druhým sborem byl Smíšený pěvecký 
sbor SMETANA Hradec Králové, který 
je pokračovatelem tradice vokálních sbo-
rů v naší republice již od roku 1922. Ten 
po čtyřicetileté éře sbormistra dr. L. Kli-
meše vede mladý sbormistr Jan Jiráček. 
I ten zaujal bousovské publikum nejvíce 

úpravami lidových písní od M. Uherka, 
J. Pančíka, A. Tučapského a L. Janáčka. 
Z ostatních sborů byla publikem přijata 
známá staroitalská truvérská píseň Orlan-
da di Lassa Mattona mia cara. Byla zazpí-
vána rytmicky i intonačně přesně. Chyběl 
ji jen úsměv, který by vyvolal i úsměv pu-
blika.

Poděkování patří městskému úřadu 
v Bousově, který pro koncert propůjčil 
vhodně akustický sál místní sokolovny 
a poskytl květiny pro sbormistry.

Za organizátory FO 2018
František  Zumr  

Několik 
poznámek 

k článku paní 
Bar tkové

Rád si přečtu zajímavé věci o našem 
městě a okolí a články paní Bartkové 
toto přinášejí. Ale někdy se člověk může 
mýlit. Protože jsou věci často úžasnější, 
než si sám myslel. Článek paní Bartkové 
„Staročeská přísloví ledacos nám napoví“ 
je zakončen písní „Pyšný páv“. Když jsem 
si tuto píseň přečetl, blesklo mi hlavou, 
že tuto píseň znám. Píseň vznikla v roce 
1913 a byla v repertoáru kabaretu „Čer-
vená sedma“. (Kabaret byl založen v pro-

sinci 1909 a poslední představení bylo 19. 
3. 1922) Píseň přinesl spisovatel Eduard 
Bass (*1. 1. 1888 + 2. 10. 1910). K autorství 
se však nehlásil. V záhlaví písně bylo „Zpí-
vá se na obecnou notu“ a slova jsou volný 
překlad německého textu, jehož autorem 
je Otto Julius Bierbaum (* 28. 6. 1865 + 
1. 2. 1910).

A to nejúžasnější – kabaret Červená 
sedma přestal existovat již téměř 10 let 
před narozením pana Páva. To znamená, 
že píseň znal zprostředkovaně a přesto 
nedošlo k žádnému melodickému posu-
nu pouze k malým rytmickým změnám. 
A ještě záznam paní Bartkové je v Ddur 
a notový záznam kabaretu Červená sedma 

je v Gdur. Trochu jiné je to s textem. Pan 
Páv nezazpíval (neznal) píseň celou, znal 
ji přece jen zprostředkovaně. 

Informace jsem čerpal z knihy „Smích 
červené sedmy“ vydané v roce 1981. Píseň 
najdete na straně 50 a jmenuje se „Překrás-
ná píseň o svini a pávu“.   

Zdeněk Plešinger    

A k tuální informace o dění v Bousově

Město Dolní Bousov v čele s panem 
starostou Miroslavem Bočkem se zapojilo 
do projektu „Česká obec“. 

„Česká obec“ je projekt, mobilní apli-
kace a jednotné místo, na kterém občané 
českých obcí a měst získají rychlé a aktu-
ální informace o událostech ve svém okolí, 
tj. nejen o své obci, ale např. i o obci, kde 
se právě nacházejí a tráví volný čas, kde 
mají svou chalupu, nebo jen o obci, která 
je zajímá.  

Zeptali jsme se proto projektového manaže-
ra „České obce“ pana Davida Jedlinského, 
čím je tato mobilní aplikace zajímavá?

Jak se říká, v jednoduchosti je síla, a prá-
vě to je pořekadlo, které naši aplikaci plně 
vystihuje. Ačkoli je to moderní, přehledný 
a praktický komunikátor mezi vaší obcí 
a uživatelem aplikace, práce s ním je pro uži-
vatele – občany jednoduchá.

A k čemu aplikace občanům slouží?

Jak jste byli doposud zvyklí dostávat infor-
mace z vaší radnice? V místním tisku, ve vaší 
obci, e-mailem, nebo jste prostě ve své vol-
né chvíli navštívili webové stránky a posléze 
se dověděli, že se např. událo něco, co jste 
potřebovali vědět o dvě hodiny dříve, nebo 
si případně potřebujete nové informace po-

znamenat do svého kalendáře, abyste na ně 
nezapomněli. A právě mobilní aplikace Čes-
ká obec, kterou nyní Dolní Bousov využívá, 
je přímo propojena s vaší radnicí, která vás 
tak může o dění ve vašem městě informovat 
okamžitě. Aplikace navíc pracuje s obrázky, 
videem, textem, najdete tu důležité kontak-
ty na vaši obec a zároveň aplikace pracuje 
i s kalendářem ve vašem mobilním telefonu, 
takže si např. upoutávky na kulturní akce 
ve městě můžete do kalendáře přímo uklá-
dat.

A kromě toho, co jste zmínil, v čem je mo-
bilní aplikace jedinečná?

Máte možnost sledovat nejen město Dolní 
Bousov, ale také jiné obce, městské části (po-
kud jsou do projektu Česká obec zapojeny), 
a to jednoduchým přidáním další obce v mo-
bilní aplikaci. Získáte tak přehled i o jiných 
obcích, které vás zajímají, nebo kde se mo-
mentálně nacházíte.

A jak je tedy možné začít mobilní aplikaci 
využívat? 

Mobilní aplikace je zdarma ke stažení 
pro chytré telefony (tablety) s operačním sys-
témem Android nebo iOS (pro iPhone). Zde 
je jednoduchý návod k jejímu stažení:

►  ve svém mobilním telefonu najdete ikon-
ku "Obchod Play" nebo "App Store", kte-
rou rozkliknete a ve vyhledávači zadejte 
Česká obec,

► po zobrazení na tuto aplikaci klikněte 
a zadejte instalovat,

►  po instalaci klikněte „Otevřít", aplikace 
se zobrazí, v pravém horním rohu najde-
te znaménko „+", po kliku na něj se zob-
razí žluté pole s nápisem „Přidat obec", 
po kliknutí na něj můžete jednoduše při-
dávat nebo odebírat obce, které chcete 
pravidelně sledovat, dále je můžete řadit 
v závislosti na tom, která obec má být prv-
ní nebo druhá tím, že danou obec přidrží-
te a přetáhnete nahoru či dolů,

►  dále klikněte v levém horním rohu na „Pře-
hled obcí", zobrazí se obec, kterou jste si 
přidali, pokud je obec zapojená do projek-
tu Česká obec, zobrazí se dané příspěvky, 
pokud ne, obec je prázdná pouze s upozor-
něním, že s námi nespolupracuje.

►  obce sledujete přejetím prstu po displeji 
vlevo či vpravo.

Mobilní aplikace má velikost 4,56 KB, 
což zabere minimální místo v paměti vaše-
ho mobilního zařízení. Na nové události vás 
upozorní prostřednictvím notifikací (upo-
zornění) a na váš požadavek si načte pouze 
vybraný příspěvek, který vaše obec zadá. Je 
tedy šetrná k vaší baterii i mobilním datům.

… a doufám, že se mobilní aplikace stane 
nedílnou součástí vaší obce.

Děkujeme za rozhovor.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

 Ročník 54 - číslo 4/2018 www.dolni-bousov.cz6

Různé

www.dolni-bousov.cz  Ročník 54 - číslo 4/20187

Ve škole je robot!
Umíte si naprogramovat robota, aby vám 

házel míčky, sestrojit jednoduchý elektrický 
obvod nebo třeba změřit hustotu kapaliny? 
Tak o tom všem jsem si tentokrát povídala 
s učitelkou fyziky a zároveň zástupkyní ředi-
telky v dolnobousovské základní škole, Ven-
dulou Budínovou.

Základní škola se zapojila do dlouhodobé 
spolupráce v projektu Čerstvý vítr z hor, co 
si pod tímto názvem představit?

Jedná se o projekt, který podporuje ba-
datelské přírodní činnosti a umožnil nám 
vytvořit při naší základní škole Centrum 
kolegiální podpory pro okolní školy z regio-
nu. S pomůckami získanými v rámci projek-
tu pracujeme především ve fyzice a chemii. 

Do projektu jsme byli přizváni na základě 
dlouhodobé spolupráce se společností T-
-E-V Pardubice, s.r.o., která je zároveň pro-
vozovatelem největšího portálu pro sdílení 
výukových materiálů platformy Activ. Pří-
jemcem dotace projektu a naší „vlajkovou 
lodí“ je ZŠ Komenského Trutnov.

Mohla byste nějak specifikovat jednotlivé 
stavebnice, s kterými pracujete?

Používáme systém iTriangle, ten pomáhá 
žákům pochopit souvislosti, měření veličin 
v oblasti pohybu těles, mechaniky, hydrosta-
tiky, optiky, zvuku, přeměny energie, zkrát-
ka u neživé přírody. Součástí je tedy napří-
klad dynamo, elektromotor, solární panel 
a podobně. Dále máme k dispozici přírodo-

Poz vánka na autok ros
Rádi bychom vás pozvali na mezinárodní mistrovství České 

republiky, které se pojede ve dnech 4. a 5. srpna 2018 na závodišti 
Rachvala v Dolním Bousově. Závod je pátým v pořadí letošního 
mistrovství. Po Humpolci, Nové Pace, Přerově a Poříčí nad Sá-
zavou se pojede v Dolním Bousově a potom ještě v rakouském 
Hollabrunu a v Sedlčanech.

Po čtyřech závodech je pořadí jezdců v jednotlivých divizích 
následující:

Super buggy +D7:  1. Radek Jordák 126 bodů
 2. Roman Keřka 101 bodů
           3. Jakub Kubíček 83 bodů

Buggy 1600+D8:  1. Petr Nikodém 134 bodů
                               2. Milan Vaněk 99 bodů
                               3. Martin Petřík 94 bodů

Junior buggy:  1. Jakub Novotný 140 bodů
                          2. Daniel Pytloun 108 bodů
                          3. Josef Švorc ml. 102 bodů

Touring autocross +D5:  1. Ivoš Mahr 119 bodů
 2. Dušan Horčička 99 bodů
 3. Jan Bartoš 98 bodů

Divize D6:  1. Zdeněk Antony 132 bodů
                    2. Milan Purma 104 bodů
                    3. Tomáš Jánoš 102 bodů

Divize D2:  1. Josef Bartoš 121 bodů
                    2. Martin Gačík 95 bodů
 3. Václav Cininga 92 bodů

RB 160:  1. Sebastian Mihulka 211 bodů
                2. Eliška Plná 185 bodů
                3. Ladislav Hanák 171 bodů

RB 125:  1. Stanislav Brousek 205 bodů
                2. Lea Horniaková 175 bodů
                3. Kristína Svobodová 154 bodů

RB 250:  1. Jakub Šafránek 182 bodů
                2. Arnošt Florian 154 bodů
                3. Dominik Starosta 148 bodů

Sobotní závody startují ve 12 hodin, v neděli pokračují od 9 
hodin ráno. Pro diváky je zajištěno občerstvení a parkování pří-
mo u závodiště. Děti si užijí skákací hrad a akrobatické skákání 
na laně. Na závodišti budou stánky s různým zbožím. V neděli 
bude možnost vyhlídkových letů vrtulníkem. Elitní jezdci bousov-
ští bratři Martin a Pavel Svobodovi letos ještě nestartovali v divizi 
Touring autokros, ale je naším velkým přáním, že se na domácí 
trati představí.

Auto moto klub Dolní Bousov
Josef Procházka 

vědnou laboratoř Pasco obsahující senzory, 
čidla, software. Obě sady jsou zcela mobil-
ní, takže měření je možné provádět také 
přímo v přírodě. Pracujeme ve skupinkách. 
Do třetice je zde stavebnice Lego Mind-
storms EV3, kde je kompletní sada kostek 
pro sestavení robotů různých tvarů a funk-
cí, návody a software pro jejich oživení jsou 
volně dostupné ke stažení na internetu.  

Mám si to představit tak, že děti jsou 
schopné z hromádky kostiček vytvořit pohy-
bujícího se robota?

Ano, přesně tak. Nejdříve podle návodu 
sestaví robota, a pak jej programují pomo-
cí šablon a opět podrobného návodu, aby 
uměl chodit, házet třeba míčky, otáčet se, 
ale i se usmát (na displeji na hrudi) a po-
dobně. Kdo má odvahu opustit návody 
a naprogramovat robota podle svého, ten 
má „nekonečně“ možností. Na webových 
stránkách naší školy je fotogalerie, kde 
studentka devátého ročníku svého robota 
představuje, takže se čtenáři mohou podí-
vat, jak se jí povedl. 

Čeho si na této výukové metodě nejvíce ce-
níte?

Systém umožňuje poměrně kreativ-
ně pracovat a bádat, a to se dnes cení. 
Žákům dávám prostor k práci, učíme se 
vzájemně, často je třeba poměrně hod-
ně trpělivosti k překonání technických 
a výrobních potíží. Na výuku se dívám 
jinak než dříve, žákům je potřeba předat 
nadšení, jejich nápadů a zaujetí si velmi 
cením.  S programováním se dnes setkají 

téměř všude, je třeba, aby byli připraveni 
a to i jen tím, že se zbaví ostychu a zapojí 
vlastní invenci. 

Ve kterých třídách se žáci s kreativním vý-
ukovým programem mohou setkat?

Vzhledem k nutnosti již určitých tech-
nických znalostí, je program určen pro 
žáky sedmých, osmých a devátých tříd. 
Velmi inspirativní jsou ale i ukázky jejich 
prací v nižších ročnících, naši „menší“ se 
tak mají na co těšit. 

Před koncem školního roku jste se spolu 
s kolegy zúčastnila konference v rámci pro-
jektu. Co vám přinesla účast na ní?

Projekt byl v naší škole zahájen 1. ledna 
2018. Mohu říci, že jsme intenzivně pra-
covali, za tento krátký čas jsme všechny 

pomůcky zapojili do výuky a dále jsme po-
zvali na ukázková Projektová odpoledne 
kolegy ze ZŠ Kosmonosy a ZŠ Sobotka. 
Svou práci pečlivě dokumentujeme a pro 
konferenci jsme měli připravenou video 
prezentaci o dosavadní činnosti. Nechci 
znít neskromně, na konferenci jsme byli, 
troufnu si říci, inspirací i pro školy, které 
již rok v projektu pracují. Pro mne a ko-
legy představovala konference rozšíření 
možností, jak pomůcky alternativně pou-
žít. V neposlední řadě byla i prostorem pro 
setkání s účastníky projektu „naživo“, tzn. 
mimo obrazovky počítačů, kde se vídáme 
a slyšíme při webinářích. 

A co obnáší mimo jiné práce zástupkyně ško-
ly, kterou jste, když zrovna neučíte fyziku?

Mám na starost kompletní chod školy 
ohledně suplování, přesunů tříd, dozorů, 
zkrátka logistické záležitosti. Zajišťuji 
agendu tykající se zaměstnanců a docház-
ky. Je to především administrativní čin-
nost.  Dále řeším projekty pro učitele, ško-
lu i žáky. Jsem k dispozici také pro rodiče. 
Do hodin fyziky se těším, jsou pro mne 
vzácným prostorem pro realizaci nápadů, 
jsem se žáky, to mě baví. 

Nemáte někdy pocit, že vás to zavalí?

Naštěstí ne. Nejsem člověk, který by 
hrnul věci před sebou. Mám systém, po-
řádek, dokážu si ohlídat termíny. Mám 
výhodu v tom, že mám doma velkou pod-
poru, vzdálený přístup do systémů školy 
i mimo pracovní dobu a manžela, které-
mu nevadí, že po večerech se syny třeba 
skládáme roboty v obýváku, abychom to 
všechno odzkoušeli a připravili. 

Děkuji za rozhovor.
Zuzana Zemanová

Ve třídě Touring Autocross ze sebe taktéž bude chtít dostat to nejlep-
ší závodník Jan Bartoš se svým výkonným speciálem ŠKODA Fabia.

Vendula Budínová sestavuje vlastního robota.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
KnihovnaBousovák

 Ročník 54 - číslo 4/2018 www.dolni-bousov.cz8

Knihovna  + Přírodou Dolnobousovska

www.dolni-bousov.cz  Ročník 54 - číslo 4/20189

Celoroční snažení završilo předávání 
klubových vysvědčení

Poslední setkání završilo naše celo-
roční snažení. Vyrazili jsme vyzkoušet 
další čtenářské místo – literární kavárnu 
V břiše velryby, navštívili jsme boleslavská 
knihkupectví a na závěr jsme zakotvili 
v knihovně, kde nás čekalo plnění úkolů. 
Za každý splněný úkol jsme získali jednu 
indicii. Získané indicie nás navedli k po-
kladu. Jak celé odpoledne a nocování 
v knihovně probíhalo, vám nejlépe přiblíží 
ranní hodnocení:

„Myslím, že to bylo super. Příjemné bylo, 
že nebyla zima. Potěšilo mne, že jsme našli 
poklad. Byl jsem překvapen místem, kde byl 
schovaný. Nejtěžší bylo získat indicie (hlavně 
třetí). Nemůžu uvěřit, že jsme poklad nako-
nec našli.“ Jan Černohorský

Jana a Olga

Poslední akcí čtenářských klubů bylo nocování v knihovně pro děti z druhého stupně, na ně 
též čekalo čtenářské vysvědčení a jako bonus čtenářské vaky s vlastním logem.

Další  důle žitou událostí  by lo 
př edávání poukázek na k nihu

Sezóna společného čtení se chýlí 
ke konci, a tak nadešel čas pro předprázd-
ninovou motivaci. Tou není nic jiného 

než výběr knihy podle vlastního výběru. 
Díky grantu od města Dolní Bousov jsme 
mohly každému čtenáři nadělit poukázku 

do knihkupectví Kosmas v Mladé Bolesla-
vi. Nedostali ji ale jen tak, museli se napřed 
zamyslet, jakou knihu si budou přát, a svůj 

výběr zdůvodnit. Vše si zpracovali písem-
ně a výtvarně a založili k poukázce, aby 
do obchodu s knihami nešli nepřiprave-

ní. Ani dnes nechybělo samostatné čtení, 
závěrečné sdílení v kruhu, bonusem byla 
pozvánka na prázdninový čtenářský klub.

Fenomén česk ých k nihoven 
v osmičkovém roce

V letošním roce oslavíme stoleté výro-
čí vzniku první Československé republiky. 
Jen o jeden rok méně bude řadě českých 
knihoven. Datují se totiž rokem 1919, kdy 
jeden z Masarykových tzv. osvětových zá-
konů uložil zakládání obecních knihoven. 
Tento zákon vyvolal doslova revoluci. Po-
dle statistik Eurostatu je v zemích EU 63 
tisíc knihoven, z toho 10 % funguje v ČR. 
I když současný zákon už povinnost zři-
zovat obecní knihovnu obcím neukládá, 
představují knihovny největší položku 
české kulturní infrastruktury (veřejných 
knihoven je více než 5 tisíc, muzeí je nece-
lá pětistovka, divadel o něco méně než dvě 
stě). Nedivte se, že New York Times napsa-
ly v roce 2016, že Česko je rájem knihoven.

Význam knihoven – center celoživotní-
ho vzdělávání všech vrstev obyvatel – v ce-
lém světě výrazně stoupá. Ve Středočeském 
kraji čtenáři najdou celkem 698 neprofe-
sionálních a 104 profesionálních kniho-
ven. Každý osmý obyvatel kraje navštěvuje 
v průměru dvanáctkrát za rok některou 
z veřejných knihoven a vypůjčí si 47 knih 
či dokumentů. Knihovní fondy obsahují 
kromě knih také mapy, normy, časopisy, 
zvukové a audiovizuální dokumenty – cel-
kem  5 961 480 dokumentů. (Dolnobousov-
ská knihovna vlastní 13 500 dokumentů.) 
Kromě veřejných knihoven působí v kraji 
i knihovny vysokoškolské, školní, muzejní 
a galerijní, archivní a odborné knihovny.

Č tenář ské k luby
V červnu se ve čtenářských klubech děla 

spousta zajímavých událostí. Začalo to klu-
bovou rozlučkou.

Naši nejzkušenější kluboví čtenáři, 
současní páťáci, končí čtvrtý rok v klubu 
a přecházejí na druhý stupeň. To si zaslu-
huje výjimečnou klubovou akci. A s čím ji-
ným by měla být spojena a propletena než 
se čtením. Program byl do poslední chvíle 
z větší části utajený.

Sešli jsme se v horkém pátečním od-
poledni na faře a naše první kroky vedly 
na zastávku autobusu. Měli jsme namířeno 
do nového knihkupectví Kosmas v Mladé 
Boleslavi. Každý čtenář si mohl pořídit kni-
hu dle vlastního výběru. Rozhodování je 
dlouhé, pracné a bolavé, někdy nepomáhají 
ani rady kamarádů, ale nakonec to všichni 
zvládli. Oklikou přes chladivý park jsme se 
dostali na vlakové nádraží a vlakem zpět 
do Bousova. Čas večeře už skoro vypršel, 

a tak bylo načase rozdělat oheň a opéct buř-
ty, chleba, rohlíky, dojíst svačiny z domova 
a celkově vydechnout a posilnit se.

Program nabíral obrátky, čekala nás 
večerní dílna čtení s novými knížkami ná-
sledovaná vlastnoruční výrobou záložky 
se střapcem a sešitu na letní čtení. Praco-
vali jsme s papírem, fixami, vlnou, jehlou 
a nití. Pocity při tvorbě byly leckdy smíše-
né, mnozí se zapotili, ale výsledné výrob-
ky nám všem udělaly radost.

Po půlnoci jsme vystoupali do podkro-
ví a uložili se ke spánku. Místy nás rušila 
bouřka a ruch z ulice, ale u snídaně jsme 
se sešli odpočinutí a dobře naladění. Slad-
ké pečivo od babiček znamenalo příjemný 
začátek soboty. A pak už zbývalo jen zaba-
lit si věci a vydat se domů.

Tahle parta čtenářů si svou rozlučku 
moc užila a my doufáme, že je bude čtení 
i nadále tak bavit!

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

SCI-FI knihy:
 Metro 2033 (D. A. Gluchovskij)  
 Enderova hra (O. S. Card)
 Ready player one (E. Cline)
 Artemis (A. Weyr)

Krimi:
 Moskva (J. C. Grimwood) Rok 

1985, na Rudém náměstí je na-
lezeno tělo muže a zmizí dcera 
britského velvyslance. Pátráním 
je pověřen major vojenské tajné 
služby, který je do Moskvy nuceně 
převelen. Jenže poslední, co mo-
hou Sověti potřebovat, je cizí agent 
a vrah, jehož existenci nemohou 
vůbec přiznat.

 Rubáš pro arcibiskupa (P. Temay-
ne)  První detektivka jejichž hrdin-
kou je sestra Fidelma, řadová pří-
slušnice opatství Kildare v keltské 
Anglii sedmého století.

 Muž na dně (I. Procházková) Ko-
lik motivů může mít jedna vražda? 
Kriminální román je předehrou se-
riálu Vraždy v kruhu s I. Trojanem, 
R. Krajčem a H. Vagnerovou.

 Jepice (J. Hazel) Policie nachází 
v lese zmasakrované tělo a do pátrá-
ní po vinících brutální vraždy se za-
pojí i bývalý policista Charlie Priest. 

Romány:
 Andělská hra (C. R. Zafón) David 

přijme nabídku tajemného vydava-
tele napsat pro něj knihu, jakou ješ-
tě nikdo nenapsal. Tím spustí sled 
záhad, nevysvětlitelných náhod 
i úmrtí.

 Dědicové země (I. Falcones) V Bar-
celoně roku 1387 je 12letý chlapec 
nucen opustit svůj sen stavět lodě 
a cesta ho zavede do židovského 
ghetta. Jako skutečný dědic země 
nás provází magickým světem stře-
dověku.

 Vysněná kavárna na zámku (C. Ro-
berts) Ellie vymění kancelářskou prá-
ci ve městě za život na venkovském 
zámku, kde získá pronájem kavárny 
a peče fantastické dorty a koláče. 

 Jestli chceš (H. Helle) Roar narazí 
při kondičním běhu v lese na ženu, 
která se stejně jako on ztratila. Oba 
běžci jsou nakonec nuceni strávit 
v lese mnohem víc času, než chtěli. 
Nabídne jim společná cesta z lesa 
i východisko z osamění?

Veterán ze Slav ičího há je
Kdybych měl víc času, utratím jej v di-

vokém kousíčku krajiny na Zahrádkách. 
Posadit se tam a přemýšlet nad českým sla-
vičím rokem. Ten název jsem vymyslel pro 
účely popularizace krále pěvců a zname-
ná pár dnů a čtyři měsíce pobytu slavíků 
u nás – od dubnového příletu až po odlet 
ke konci prázdnin. Jsem v republice jedi-
ným, kdo u nás po ten čas slavíky tak zblíz-
ka provází. A přestože letošní sezóna byla 
již šestatřicátá, nemohu říct poctivě, že 
není nad čím pátrat. Že bych téma ovládl. 
Nemůže to říct ani žádný z kolegů v zahra-
ničí a nestane se tak nejspíš nikdy. Pořád 
si drobnými krůčky kupředu zaděláváme 
na otazníky nové a je přínosné, že nekončí. 
Proto se člověk vrací na jejich hnízdiště, 
proto je chytá a kroužkuje, proto od téma-
tu neodchází. A bonusem jsou pocity i nád-
hera krajiny v konkrétním čase. 

Na jaře, když se k nám slavíci vraceli, 
ten nejbližší lavičce v našem ptačím parku 
zpíval báječně. Chytit už nešel, ale krou-
žek mu na noze svítil. Nenaháním je po-
tom za každou cenu. Tady jsem si ale řekl, 

že neslevím a přijdu po čase. V Slavičím 
háji jsem důslednější, studijní plochu bych 
rád měl pod kontrolou z mnoha důvodů. 
Jakmile ptáci vyhnízdili, natáhl jsem tam 
sítě znovu. A povedlo se. Najednou mu 
po čase nešlo zas uletět, ze sítě ho vybírám 
a z kroužku opisuji kód. Hned je mi jasné, 
že je to on – slavík, který je „tahounem“ 
celé té umělé populace. Jako první se 
do prostředí kdysi přestěhoval po výstav-
bě sběrného dvora a od té doby se potká-
váme. Podobně letité slavíky dobře znám, 
mnoho jich nebývá, ptačí život je boj. Sta-
ří jsou s kondicí za vrcholem až se člověk 
diví, že ještě přežívají. Pohublí, mnohdy 
se šrámy na těle, ale se zkušenostmi a bri-
lantním zpěvem. A zkušenosti ty zřejmě 
platí nejvíc! Přesvědčil mne o tom ptačí 
hrdina od splavu Červenského rybníka, 
nejstarší slavík československé ornitologie 
sledovaný kroužkováním, jehož příběh 
najdete na jedné z tabulí naučné stezky. 
Vrátit se dokázal, když už jsem nevěřil. 
To pak člověk před sítí neví, co má na to 
říct. Asi i proto jsem si kdysi vybral ptačí 
druh patřící k dálkovým transsaharským 

migrantům. Ohromné dálky a vyznání se 
v nich, načasování odletu a návraty domů. 
A kroužkování do toho posvítilo baterkou. 
Najednou je na spoustu záhad vidět. 

Poctivě jsem se o tom rozepsal v knížce 
a stejně to nestačí! Stejně okamžité poci-
ty vysoko všechno přečnívají. Když vidím 
slavíky polské během našeho výzkumného 
kempu, jak to mají domů ještě o něco dál 
(mluvíme o slavíku obecném se zimovi-
štěm v Sahelu) a o týden později do spo-
lečného prostředí tam přilétají příbuzní 
slavíci tmaví, kteří cestují až z afrického 
jihu, obdiv je jistě na místě. Nasadili jsme 
tam před rokem některým batůžek s ge-
olokátorem a pár přístrojů nazpět letos 
sběrem zase získali. Budou-li ptačí trasy 
podle světelné aktivity zapsány, lze zjiště-
ná zimoviště aplikovat i na zpěváky naše. 
Vzdálenost tři sta kilometrů (mezi Klenicí 
a Prosnou) je totiž vzhledem k celkové dél-
ce jejich jarního letu téměř zanedbatelná.

Tak snad se o jejich životě dozvíme 
zase o něco víc.

Pavel Kverek
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SDH Horní Bousov a jejich Mladí hasiči
Činnost našich Mladých hasičů se pře-

houpla již do třetího roku svého působení. 
A co děti prožily v první polovině letošní-
ho roku? 

Na začátku roku jsme se pustili do pří-
pravy na štafetu dvojic a uzlovaní. Pro 
tento trénink jsme využili tělocvičnu 
v  základní škole v Dolním Bousově. 
Po měsíci příprav jsme odjeli na naši prv-
ní soutěž letošního roku do Dobrovic. 
Děti zde předvedly nabyté zkušenosti 
a po bezchybném provedení základních 
úkolů odjížděly s dobrým pocitem a bodí-
ky hry Plamen. 

Po této soutěži začala příprava na dět-
mi oblíbený požární útok. Pro suchý ná-
cvik jsme využili místní vyhřívanou garáž 
v požární zbrojnici. Po souhře týmu a za-
školení dětí do nových pozic přišlo otep-
lení a tím i možnost prověřit na místním 
hřišti, zda je celý tým sehraný a zvládne 
zadané úkoly s vodou. Děti ukázaly svojí 
bojovnost a připravenost na sezónu a už se 
těšily na první soutěž. 

Začátkem května obě družstva vyrazila 
na zahajovací závod Boleslavského poháru 
v požárním útoku do Dlouhé Lhoty. Zde 
děti předvedly sice bezchybné výkony, ale 

obsadily shodně čtvrtá místa a tím i nej-
lepší vstup do nové sezony za dobu od své-
ho vzniku. 

Týden na to nás čekala další soutěž 
a to v Semčicích, kdy děti podaly opět 
perfektní výkon, a tým starších žáků ob-
sadil první místo a odvážel si svůj první 
pohár letošní sezony a první putovní po-
hár od vzniku kroužku. U mladších žáků 
došlo k zakopnutí jednoho soutěžícího 
na startovní čáře, ale přesto se nevzdali 
a obsadili krásné šesté místo. 

Po těchto nádherných výkonech přišel 
víkend bez soutěže, který jsme využili 

k tréninku a zaučení nového člena týmu. 
Následující víkend děti vyrazily na okrsko-
vou soutěž na Dobšín-Kamenici, kde svojí 
bojovností a uměním starší žáci obsadili 
opět první místo. Mladší žáci se také ne-
dali zaskočit a svým vynikajícím výkonem 
dosáhli na druhé místo. 

Po úspěšném tažení nás čekalo další 
kolo Boleslavského poháru a to v Kosmo-
nosech. Zde na starší žáky dopadla ner-
vozita a po drobných chybkách odsadili 
šesté místo. Přesto přivezli potřebné bodí-
ky do celkového hodnocení. Za to mladší 
žáci ukázali, že jsou už sehraní a se svým 
bezchybným výkonem obsadili krásné 
čtvrté místo a v celkovém hodnocení se 
usadili na druhé pozici. 

Následovalo další kolo Boleslavského 
poháru v Chotětově, kde se na výsledcích 
podepsali chybějící členové, které jsme 
nahradili zapůjčenými dětmi. Starší žáci 
obsadili šesté místo a v celkovém pořadí 
udrželi čtvrtou pozici před prázdninami. 
Za to u mladších žáků tato změna zapříči-
nila sérii větších chyb a šestnáctou pozici. 
Následoval propad v celkovém hodnocení 
na šestou pozici. Ještě v ten den jsme se 
zúčastnili další soutěže a to netradičního 

útoku Dobšín-Kamenice, kde jsme spojili 
starší a mladší žáky a vytvořili jeden tým, 
který svým nasazením získal druhou pozi-
ci a krásné zakončení před prázdninami. 

Úplnou tečku za pololetím jsme udělali 
23. 6. 2018, kdy proběhlo focení s letošní-
mi trofejemi a následná oslava. Nyní si děti 
užívají letních prázdnin a na konci srpna 

je čeká víkendové soustředění a příprava 
na podzimní část Boleslavského poháru. 
Na podzim nás také čeká nábor nových 
členů, kteří doplní naše dva týmy za děti, 
které odrostli ve své kategorii. Proto se bu-
deme těšit na nové posily. 

František Steklý, vedoucí mládeže 

Přírodovědný k roužek aneb děti , 
pojďme ven!

V letošním roce jsme oslavili již tříleté 
fungování přírodovědného kroužku v Dol-
ním Bousově, jehož činnost nám i dětem 
přináší spoustu zážitků, poznatků a hlav-
ně radost ze společně stráveného času 
v okolní přírodě. Za vznikem kroužku 
stála myšlenka, aby bousovské děti měly 
možnost trávit čas venku ve společnosti 
svých kamarádů a lépe poznaly krajinu 
svého domova, čímž ji hlouběji porozumí 
a nebudou lhostejní k jejímu osudu. V prů-
běhu let se nám daří tento cíl naplňovat 
a věříme, že jdeme správným směrem.

Výsledky nedávného průzkumu v USA 
ukázaly, že každé druhé dítě ve věku 
5–12 let tráví venku méně než jednu ho-
dinu denně a třetina dětí tráví pobytem 
na čerstvém vzduchu méně než 30 minut 
za den, a to včetně cesty do školy. Zvláště 
zarážející je pak srovnání těchto výsledků 
s životem vězňů, kdy i vězeň v nejpřísněj-
ším nápravném zařízení stráví za den více 
času venku, než průměrné dítě. Vězňům 
jsou totiž ze zákona garantovány každý 
den dvě hodiny pobytu na vězeňském dvo-
ře. A prakticky všichni oslovení kriminál-
níci se shodli na tom, že tyhle dvě hodiny 
jsou nejdůležitější částí jejich dne. Ačkoliv 
v našich podmínkách by tato čísla jistě ne-
byla tak alarmující, rozhodně nás vybízejí 
k zamyšlení, jak je to u nás doma? Kolik 
času tráví děti svobodnou hrou a pobytem 
venku a jakou část dne jsou naopak zavře-

né v budovách, případně sedí „přikovány“ 
k obrazovkám mobilů, televizí a počítačů 
nebo ve školní lavici?

Děti, které navštěvují přírodověd-
ný kroužek, mají možnost vždy v pátek 
po škole vyrazit ven s kamarády a strávit 
dvě hodiny zajímavým programem, který 
závisí zejména na aktuálním ročním obdo-
bí a na tom, co nám příroda sama nabízí 
a odhaluje. Zároveň se snaží přírodě po-
máhat, a to například instalací hnízdních 
budek a péčí o ně, kosením a hrabáním 
na horečkové loučce ve Vlčím Poli, kde 
roste kriticky ohrožený druh hořeček na-
hořklý nebo úklidem odpadků v okolí Dol-
ního Bousova.

V průběhu roku jsme kromě běžných 
schůzek podnikli i několik podařených 
výletů, z nichž některé mohou sloužit 
i jako tipy na zajímavý výlet pro čtenáře. 
Na podzim jsme se v gumácích procházeli 
po Josefovských loukách u Jaroměře a na-
vštívili jsme i podzemí v pevnosti Josefov. 
Dále jsme v doprovodu průvodce navští-
vili Dům přírody Českého ráje v Dolán-
kách u Turnova a důkladně prozkoumali 
jeskyně v Klokočských skalách. Spoustu 
zajímavých vodních tvorů jsme pozorovali 
ve zpřístupněných mokřadech u Jablonné-
ho v Podještědí a zajímavá byla i výprava 
po naučné stezce na Chlumu. Z blízkého 
okolí jsme navštívili sádky ve Střehomi 
i s výkladem pana porybného, památné 

stromy v Domousnicích u zámku i neda-
lekou lesní lokalitu s orchidejemi a vyu-
žívanou liščí norou, případně oblíbenou 
akci Česká květnice v Markvarticích. Zna-
losti získané nejen během našich schůzek 
a výprav děti letos úspěšně zhodnotily při 
účasti na soutěži Zlatý list, kde získaly 
krásné druhé místo v krajském kole, které 
se konalo v nedalekém Prachově. Na část 
z těchto akcí a výletů jsme využili fi-
nanční příspěvek od města Dolní Bousov 
a od Svazu ochránců přírody, kde jsme re-
gistrováni.

Pokud vás naše činnost zaujala a máte 
zájem o více informací, podívejte se 
na naše webové stránky www.bousovsko.
cz. V průběhu roku zde naleznete i po-
zvánky na zajímavé akce, které jsou ur-
čeny pro širokou veřejnost. Naskytlo se 
vám v přírodě nějaké zajímavé pozorová-
ní? Chcete pomoci určit nějaký živočišný 
nebo rostlinný druh? Máte nápad, co by 
se dalo zlepšit, případně vás něco ohledně 
přírody ve vašem okolí znepokojuje? Kon-
taktujte nás a budeme rádi, pokud vám 
budeme nápomocni. V novém školním 
roce se těšíme na setkání se všemi dětmi, 
které mají přírodu rády, chtějí ji více po-
znat a zároveň pro přírodu něco udělat. Je 
jednoznačně prokázáno, že pobyt venku 
v přírodě dělá každému lidskému jedinci 
dobře na těle i na duchu! 

Lenka Hejnová a Pavla Bartková

Nabit á pr v ní polov ina sezóny SDH Bechov
Prázdniny jsou v plném proudu, ale 

Bechovští hasiči toto slovo neznají. Naše 
letošní sportovní sezóna je nabitá soutěže-
mi od samého začátku až do svého úplné-
ho konce bez jakékoliv šance na oddech. 
Do sezóny jsme vstoupili stejně jako mi-
nulý rok s pěti družstvy, ovšem letos bez 
přípravky. Čtyři děti sice stále věkový li-
mit splňují, ale na sestavení družstva to je 
málo. Naštěstí naši nejmladší doma zůstat 
nemuseli, protože naopak v kategorii mlad-
ších dětí máme letos nejpočetnější zastou-
pení, a tak mohli doplnit děti přípravkové 
a postavit druhé družstvo mladších dětí.

Cíl na začátku sezóny byl pro všechna 
družstva stejný – úspěch v Boleslavském 
poháru, dlouhodobé celosezónní soutěži. 
U mužů doplněný o účast na několika sou-
těžích na jedné z vyhlášených lig jako jsou 
Jizerská liga, Podkozákovská liga nebo 
Fire Night Cup a s tím spojený posun vý-
konnosti směrem k výrazně nižším časům 
na sklopné terče. 

Jak již bylo zmíněno v úvodu, namísto 
přípravky bylo sestaveno družstvo mlad-
ších žáků, které by si spíš než používaný 

přívlastek „Béčko“, zasloužilo „budoucí 
naděje“. Jejich výkony na soutěžích jsou 
poznamenány jejich přípravkovým věkem, 
ale ze zkušeností, které nyní nasbírají, bu-
dou těžit po zbytek své budoucí hasičské 
sportovní činnosti. 

Mladším dětem, tedy těm „opravdo-
vým“, se vstup do sezóny ne úplně vydařil, 
kdy na první soutěži BP dosáhly pouze 
na osmé místo. Nicméně jak je u našich 
dětí zvykem, hlavy z toho nevěšely, zinten-
zivnily tréninky a další tři soutěže v řadě 
vyhrály! Letos BP v této kategorii zatím 
nemá žádné nechybující družstvo, takže 
do druhé poloviny poháru vstupují prů-
běžně na prvním místě. 

Našim starším žákům se v jejich úpl-
ných začátcích stalo to samé, co naší 
přípravce – několik let museli nastupovat 
proti výrazně starším dětem a postupo-
vat od porážky k porážce. V této situaci 
existují dvě možnosti. Buď se tím nechat 
zlomit a skončit anebo zatnout zuby, pra-
covat na sobě a věřit, že se výsledky dosta-
ví. Není se třeba rozepisovat o tom, kterou 
cestu zvolili naši starší žáci. To, že zvolili 

správně, dokládají výkony v letošní sezóně. 
Lehké zaváhání v úvodu BP sice přineslo 
„pouze“ druhé místo, ale v každé další 
soutěži dokázaly starší děti posunout svůj 
týmový nejlepší čas a dostat se tak na prv-
ní místo celkového pořadí. Jejich aktuální 
maximum je 22,35 s. Další v pořadí je až 
čas 25,08 s Doubravičky, které patří zatím 
druhé místo se ztrátou jednoho bodu.

O znovuzrození našeho družstva 
žen toho bylo již napsáno mnohé, takže 
pojďme rovnou na začátek této sezóny. 
Respektive musíme se vrátit na konec se-
zóny minulé, kdy ženy došly k zásadnímu 
rozhodnutí – promíchat některé posty. Už 
od prvních letošních tréninků se ukázalo, 
jak dobré rozhodnutí to bylo. Ženám se 
posunula hranice jejich možného výsled-
ného času o několik vteřin dolů a otevřela 
se možnost navštěvovat i jiné soutěže než 
pouze Boleslavský pohár a vážně bojovat 
o umístění na stupních vítězů. Bohužel 
nic nejde tak snadno, jak by se na první 
pohled mohlo zdát, a tak se s celkovým 
zrychlením útoku objevily chybičky, kte-
ré předtím zůstávaly skryté. Tímto si ale 
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První zprávy z rozhlasu: „ČSSR je okupováno vojsky Varšavské 
smlouvy – „našimi přáteli.“ 

Průjezd vojsk trval po celý den do pozdních nočních hodin. Si-
tuace zapůsobila na všechny strašlivě a nebylo divu, že ženy opou-
štěly zaměstnání ve starosti o své rodiny. Do večerních hodin se 
hloučky na náměstí zvětšovaly.

Občané uléhají ke spánku – Co bude ráno?

2. den okupace: Noční proudy bojové techniky zatarasily tra-
su Bousov - Milovice natolik, že vozidla byla seskupena ve dvou 
řadách z Příhona až do Lipek. K uvolnění došlo až k 9. hodině 
ranní. Dopoledne zahájena 1. podpisová akce za odchod vojsk 
VS a za propuštění našich čelných představitelů. Podepsalo téměř 
800 lidí. Již v ranních hodinách objevil se 1. transparent v ruském 
jazyce. Vyvěšení státních a smutečních vlajek na půl žerdi, občané 
sleduji čsl. legální rozhlas - byl napojen na místní rozhlas. 

Druhá strašlivá noc! 

3. den okupace: Průjezdy vozidel ustaly - Strojtex vyhlásil již 
v ranních hodinách podpisovou akci za neutralitu našeho státu. 
Osobně doručeno na OV KSČ v 8 hodin. Další podpisová akce 
za neutralitu před MNV (pozn. MNV – místní národní výbor, 
dnes radnice). Podepsalo 590 občanů. Stejnou akci prováděla PS 
a okolní obce. Objevila se další hesla na chodnících, ukazatelích 
směru, na stromech a rozšířilo se i nošení trikolor u občanů a vla-
ječky na autech. Do Dolního Bousova se dostává tisk z Liberce, 
Jablonce, Prahy, Boleslavi atd. První dokumentární fotografie 
z Prahy přiváží Vlastimil Jirků. Rovněž předseda MNV byl povo-
lán v časných ranních hodinách na OV KSČ k dalším instrukcím. 

Noc očekávání jaký výsledek bude mít cesta našeho presidenta. 

4. den okupace: 

Ve městě je klid, jen v ranních hodinách projelo několik bo-
jových vozidel. Je klid, ale okupanti a jejich přisluhovač pracují. 
A proto Vás  vyzýváme ČTĚTE! 

VYHRAJEME TO!!! 

Okupanti potřebují čas. Hrají si o naše nervy. Český člověk, 
Moravák i Slovák mají tvrdý kořínek.

NEDEJME SE!!! Nepropadejte panice. Hanbíme se, že ve fron-
tách na potraviny či okounění na demonstracích se najdou lidé, 
kteří by za kus žvance či pořádek byly schopni přijmout cokoliv 
a kohokoliv. 

Nepřítel je nebezpečný! Lhostejnost je však tisíckrát strašnější. 
Nenechme se unavit: 

-  Zachovej klid a rozvahu.

-  Ignoruj a pohrdej okupanty, nechť tvá ruka křídou, štětcem, 
barvou či vápnem napíše alespoň jednou "IDITĚ DAMOJ". 

-  Braňte zákeřným zrádcům a kreaturám v jejich špinavé práci. 
Znemožňujte zatýkaní našich lidí. 

-  Pokud máš možnost brzdit a sabotovat práci, či snažení kolabo-
rantů, dělej to 2x. 

-  Chraňme se navzájem. Poctiví příslušníci bezpečnosti jdou 
s námi. 

-  Každou zajímavost významnou pro chod našeho státu oznamuj-
te legálním orgánům. 

-  Pozor na provokatéry. 

-  Poslouchej a čti legální informace. 

-  Ignoruj zrádcovskou propagandu.

B y l i   j s m e   a   b u d e m!!!

50 let od okupace ČR
V noci na 21. srpna 1968 vstoupila na území tehdejší Česko-

slovenské socialistické republiky vojska Varšavské smlouvy. Byla 
to reakce na nesouhlas Sovětského svazu s reformními plány 
Alexandera Dubčeka, který si přál stvořit "socialismus s lidskou 
tváří". Sovětské jednotky do republiky dorazily na základě ofici-
ální žádosti pětice vysokých představitelů KSČ.

Od invaze vojsk Varšavské smlouvy letos uplyne 50 let. Pojďme 
si připomenout, jak tato událost probíhala v Dolním Bousově a co 
si o tehdejších událostech mysleli obyvatelé Bousova. Článek je pře-
vzat ze zvláštního vydání zpravodaje Bousovák ze dne 24. 8. 1968.  

LENINE PROBUĎ SE, BREŽNĚV SE ZBLÁZNIL A TVOJE IDEJE DOČISTA 
ZAZDIL. 

Dny okupace v Dolním Bousově 

Prožíváme již 4. den okupace, kterou pocítilo i naše město, ne-
boť silnice probíhající Bousovem jest hlavních tepen pro přesun 
vojsk Varšavské smlouvy.

1. den okupace: 21. 8. 1968 - šokující probuzení občanů našeho 
města. Mezi 3. a 4. hodinou ranní první vojska projížděla Bouso-
vem. Ranní shluky lidí na náměstí – „Co se děje!“

Stolní tenisté hleda jí  nové hráče
Stolní tenisté Dolního Bousova mají za sebou již 19 odehra-

ných sezón. Do té jubilejní dvacáté vstoupí v novém dočasném 
působišti, kterým je budova bývalé školy v Horním Bousově. Za-
jímavé a výjimečné bude to, že se při soutěžních utkáních bude 
hrát na dvou stolech ve dvou různých místnostech -  v přízemí 
a v 1. poschodí. Důvodem je dočasné využívání tělocvičny ve ško-
le v Dolním Bousově pro potřeby mateřské školky. 

V uplynulé sezóně ukončilo nebo přerušilo činnost několik hrá-
čů. Důvody jsou různé – odstěhování, studijní důvody a zdravotní 
důvody. Celkem ubylo pět hráčů a přibyl pouze jediný. Pochopi-

telně tak dojde k posunu hráčů podle výkonnostního žebříčku 
na uvolněná místa v družstvu A z béčka a v družstvu B z céčka. 
Proto hledáme zájemce o tuto hru pro doplnění týmu, abychom 
dokázali mít v soutěži plnohodnotné družstvo C a nestávalo se, 
že bude k utkání nastupovat třeba jen se třemi hráči. Přijďte si 
s námi zahrát. Nepodceňujte se, máte na to!  

Případní zájemci prosím pište na jjihlavec@seznam.cz, nebo 
ještě lépe, volejte na tel. 603 812 389.  

Jan Jihlavec

projde většina družstev. Je potřeba se tím nenechat odradit a pra-
covat na zlepšení postupně od jedné věci k druhé. Z předchozích 
řádků lze nabýt dojmu, že se ženám letos výsledkově moc nedaří, 
ale opak je pravdou. Průběžně drží druhé místo v BP, na velice 
dobře obsazeném FNC dosáhly na páté místo a na okrsku a netra-
diční soutěži na Dobšíně vyhrály. U nás je ale zvykem koukat se 
výš a dál a naše ženy mají reálnou šanci bojovat o stupně vítězů 
na soutěžích jako FNC nebo Jizerská liga. Jen je třeba doladit to 
množství detailů a hlavně vytrvat.

Pro muže byl hlavní cíl před touto sezónou také jasný. Uspět 
v celkovém pořadí BP. Tomu bylo podřízeno úplně vše, včetně účas-

ti na soutěži o týden před začátkem BP. Jednalo se o soutěž v rám-
ci Fire Night Cup. Muži zde posunuli svoje dosavadní maximum 
a v obou kategoriích, tedy sport a PS12, vybojovali umístění v první 
desítce, což bylo na začátek sezóny nad očekávání s přihlédnutím 
na fakt, že v každé kategorii bylo přes 20 družstev. Nakonec se 
z FNC stala výzva letošní sezóny a v tuto dobu máme již za se-
bou osm soutěží z celkových deseti. V průběžném pořadí držíme 
šestou a sedmou příčku. Několikrát se nám podařilo vylepšit naše 
maximum, ale stále to ještě není úplně ono. Věříme, že se podaří 
na zbývajících dvou soutěžích zaběhnout alespoň jeden útok dle na-
šich představ. 

Boleslavský pohár dospěl v dospělých kategoriích pouze do své 
první třetiny. Po dvou soutěžích, kdy jsme postupně získali zlato 
a bronz, držíme společně s Novou Vsí u Bakova první místo. Dru-
há část BP slibuje napínavou bitvu s čekáním na první zaváhání 
soupeře. 

Závěrem bych Vás rád pozval 11. srpna na slavnostní otevření 
našeho nového hasičského hřiště na Svobodíně. U této příležitosti 
pořádáme soutěž v požárním útoku pro muže a ženy. Soutěžit se 
bude podle pravidel požárního sportu s jednou výjimkou. Posty, 
na kterých soutěžící poběží, si vylosují až těsně před provedením 
svého pokusu.

Kategorie Pořadí

Mladší děti 1. místo

Starší děti 1. místo

Ženy 2. místo

Muži 1. místo

Průběžné umístění SDH Bechov na Boleslavském poháru

Kategorie Pořadí

Mladší děti A 1. místo

Mladší děti B 3. místo

Starší děti 2. místo

Ženy 1. místo

Muži 1. místo

Umístění SDH Bechov na Okrskové soutěži na Dobšíně-Kame-
nici

Miloslav Tauchman
velitel SDH Bechov
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Společenská kronika
Poděkování 
Děkuji panu Kulovi a paní Jelínkové za milou návštěvu, panu 
Hurskému za pěkné zahrání, hasičům z Vlčího Pole, všem přáte-
lům a mojí rodině za blahopřání a dárky k mým 88 narozeninám. 
Všem srdečně děkuji

Milada Karešová

Vzpomínka
Vzpomínáme na bývalého předsedu naší organizace pana Jarosla-
va Folprechta, kdy 6. 8. uplynulou již 3 roky, co náhle opustil naše 
řady. Čest jeho památce. 

Za ZO ČZS Přepeře  Pavel Sedláček 

Dne 8. 8. uplyne 10 let, co nás navždy opustil milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček pan Josef Rejf. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu tichou vzpomínku. Děkujeme. S úctou 
a láskou vzpomínají

manželka Věra, synové Josef a Radek se svými rodinami.

Kulturní t ipy 
1. 7. – 12. 8. Fenomén panenky Barbie, výstava 
v galerii Na faře

4. - 5. 8. Autokros – Mezinárodní mistrovství ČR, 
závodiště Rachvala

8. 8.  Vyrábíme doplňky pro Barbie, 14 -15, knihov-
na, svou Barbie přines s sebou 

15. 8. – 30. 9. Andrea Popprová – výstava ilustrací 
z knih i časopisu Sluníčko

17. 8. Letní kino v zahradě, 21.00, knihovna, film 
Tátova volha

18. 8. Výstava jiřin, růží, mečíků a zeleniny, od 9 
do 18 hod. v jídelně v Přepeřích

18. 8. Mx Nova Cup, závodiště Rachvala

22.8. Společné čtení pro děti, 10-11, pohádku 
O makovém semínku dětem přečte autorka A. 
Popprová v knihovně

24. a 25. 8. Sobotecký jarmark, festival řemesel

1. 9. Bousovské slavnosti, 12-22, nám. TGM

8. 9. Metalová Miss + koncert, závodiště Rachvala

12. - 16. 9. Jičín město pohádky

15. 9. Oslava 700 první písemné zmínky Vlčí Pole

22. 9. Mx Batti Cup, závodiště Rachvala

Aktuální informace a podrobnosti najdete na 
www.infocentrum.dolnibousov.cz 

a na plakátovacích plochách.

Sportovní družstva SDH Bechov po Okrskové soutěži na Dobšíně-Kamenici.

Přírodovědný kroužek v čele s Pavlou Bartkovou vyčistil NS 
Krajinou Červenského rybníka.

Pro nepřízeň počasí se letní koncert sboru Stojmír-Bendl konal 
23. 6. v kostele sv. Kateřiny.                                   Foto: Z. Plešinger

Ve třídě Super Buggy se na domácí půdě představí Petr Bartoš 
společně se svým nový speciálem pro letošní sezonu.

V červnu proběhlo v knihovně slavnostní pasování prvňáčků 
na čtenáře.                                                       Foto: J. Kuntošová
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Inzerce
 Malíř a lakýrník s praxí nabízí své služby v Dolním Bousově 
a okolí. Tel. 777 811 643; mail: vsemal@seznam.cz.

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky Tetra hnědá, 
Dominant ve všech barvách a slepičky Green Shell –
typu Araukana. 

Stáří 14 – 19 týdnů. Cena 159 – 195,- Kč/ks. 

Prodej se uskuteční: 14. srpna a 16. září – Dolní 
Bousov – u vlak. nádraží v 15.00 hod.  

Při prodeji slepiček – výkup králičích kožek – cena dle 
poptávky.

Informace: Po – Pá      9 – 16 hod. 

tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz
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